
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

DELIBERA N. 638/16/CONS 

 

PROROGA DEI TERMINI DELLA CONSULTAZIONE PUBBLICA AVVIATA 

CON DELIBERA N. 186/16/CIR 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione del Consiglio del 14 dicembre 2016; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”, così come modificato, da ultimo, dal decreto legislativo 28 

maggio 2012, n. 70; 

VISTA la delibera n. 217/01/CONS, del 24 maggio 2001, recante “Regolamento 

concernente l’accesso ai documenti”, come modificata dalle delibere n. 335/03/CONS e 

n. 422/06/CONS; 

VISTA la delibera n. 453/03/CONS, del 23 dicembre 2003, recante il 

“Regolamento concernente la procedura di consultazione di cui all'articolo 11 del 

decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259”; 

VISTA la delibera n. 401/10/CONS, del 22 luglio 2010, recante “Disciplina dei 

tempi dei procedimenti”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 118/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 88/16/CONS; 

VISTA la delibera n. 623/15/CONS, del 5 novembre 2015, recante 

“Identificazione ed analisi dei mercati dei servizi di accesso alla rete fissa (mercati nn. 

3a e 3b della raccomandazione della Commissione europea n. 2014/710/UE e n. 1 della 

raccomandazione n. 2007/879/CE)”; 

VISTA la delibera n. 186/16/CIR, del 19 settembre 2016, recante “Consultazione 

pubblica concernente l’approvazione delle offerte di riferimento di Telecom Italia per i 

servizi di accesso NGAN e per il servizio di accesso End to End per gli anni 2015 e 

2016 e per i servizi di backhaul per l’anno 2016”;  

 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

Delibera n. 638/16/CONS 2 

 

 

VISTA l’istanza, del 28 novembre 2016, delle società AIIP (Associazione Italiana 

Internet Provider), BT Italia, CFWA (Coalizione del Fixed Wireless Access), Clouditalia 

Telecomunicazioni, Eolo, Fastweb e Tiscali;  

CONSIDERATO che, con la suddetta istanza, gli operatori hanno richiesto una 

proroga dei termini previsti dalla delibera n. 186/16/CIR al fine di poter formulare 

compiutamente le proprie osservazioni, con particolare riguardo alla offerta di 

riferimento per i servizi di backhaul di nuova introduzione nel mercato italiano;  

RILEVATO che, in relazione alle suesposte esigenze, appare congruo determinare 

una proroga di 45 (quarantacinque) giorni dei termini della consultazione pubblica e, 

conseguentemente, del procedimento istruttorio di cui alla delibera n. 186/16/CIR, fatte 

salve in ogni caso le sospensioni di cui all’articolo 1, comma 3, della delibera n. 

186/16/CIR; 

VISTI gli atti del procedimento; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 34, comma 2-bis, del Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità, le competenze assegnate 

alla Commissione per le infrastrutture e le reti sono temporaneamente esercitate dal 

Consiglio; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Nicita, relatore ai sensi dell’articolo 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Proroga dei termini della consultazione pubblica e del procedimento) 

1. Il termine di conclusione del procedimento istruttorio di cui alla delibera n. 

186/16/CIR del 19 settembre 2016, pubblicata sul sito web dell’Autorità in data 8 

novembre 2016, fissato in sessanta giorni, è prorogato di ulteriori 45 

(quarantacinque) giorni. 

2. È, altresì, prorogato di 45 (quarantacinque) giorni il termine per le comunicazioni di 

risposta da parte dei soggetti interessati alla consultazione pubblica di cui alla 

delibera n. 186/16/CIR. 

3. La decorrenza dei termini di cui al comma 1 è sospesa nei casi indicati all’articolo 1, 

comma 3, della delibera n. 186/16/CIR. 

4. Restano immutate tutte le altre disposizioni della delibera n. 186/16/CIR. 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

Delibera n. 638/16/CONS 3 

 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Autorità. 

 

Il presente provvedimento può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

 
Roma, 14 dicembre 2016 

 

 

  

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

IL COMMISSARIO RELATORE  

Antonio Nicita  

  

  

  

  

  

Per conformità a quanto deliberato  

IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 
 

 

 


